Sexta etas mundi

Anno mundi. 6609.

Johannes eius nomis vigesimustercius papa. patria neapolitanus & nobis Elis. Baldesar cognomento cossa antea vocatus. sancti eustachij dyaconus cardinalis hoc anno predicto alexandro mortuo bononie pontifex creatus. sedis annis. 4. menses. x. Sunt qui scribant id factum violenter esse. quod & legatus bononiensis esset armatos milites tu in urbe tu in agris pro statione habuerat. ut si predicto id obtinere non posset minis & armis tandem consequeretur. Cum multi predicti fuerunt nemine approbare voluit. date inquit mihi petri clamides ego eam dabo pontifici. ille pallium humeris suis imponens. papa ait ego sum. id quis patribus displicuisse. vobis est. constat eum pontificem creatum fuisse ad eamque dignitate semper aspirasse. Erat autem hic pontificij & ciuilis iurum peritissimus. vir in temporalibus quidem magnus. in spiritualibus nullus omnino atque ineptus. & regi gerendari experientia magisquam vite sanctimonia preditus. Qui suscepito pontificatu dies aliquot bononie comoratus. & postmodum romam profectus est. fuerat enim illa prius aliquanto de manibus extorta ladislai. Iter eius per agrum florentinum & senensem ad infernum mare. inde per tarquiniam ad urbem fuit. post hec apparatus facti. missaque aduersus ladislauum copie. dices militie erant paulus versus & fortia. Vero sequenti anno iterato iohannem bello vera re cepit. Ideo pontifex timore correptus florentiam primo. postmodum bononiam venit. & non ita multo post mantuanam ad iohannem franciscum gonzagam prefectus est. ibidemque & laude & cremona cum sigismundo cesare de pellendo ladislao qui romam & multa ecclesie oppida occupauerat conuentum habuit. Inde ad concilium iohannes omnium nationum consensu citatus ad tollendum scisma duos cardinales in germaniam misit. qui una cum principibus gallice & germanice nationis locum ydoneum deligerent. Constantia igitur germanie urbs ydonea est visa. Eo preficunt omnes. & iohannes pontifex admonentibus quisbusdā ne id faceret. eo tamen profectus. Vero supueniente sigismundo multa crimina pontifici obiecta sunt. quoque causa mutato habitu familiaque clanculum noctu fugiens. Cum iam amplius quatuor mensibus in concilio fuisset schaffhausen abiit burgundiam petere festinans. iussu friderici ducis per viam retentus imperatori tradit & in insula sancti marci in carcere coniicitur. Causam fugae concilium disquirere tum cepit. ad quadraginta exinde capitula contra eum probata sunt. merito & pontificatu dejectus. ad ludouicū igitur bauarie ducem missus in haidelberga triennio asseruatus est. Tandem eo in concilio martinus pontifex surrogatus dum apud florentiam existaret & a cosma de medicis ciue florentino rogaret iohannem a carceribus liberavit. Cum ad martinum venit sese pedibus martini subiiciens eum ut pontificem verum & ynicum recognovit. Martinus ea humilitate comotus. primus cardinalis efficit tusulanus. Nec annū integrū supstes florentie e vita migravit. ubi & a cosmo medice amicissimo suo honorificentissimo sepulchro in diuī iohannis baptiste templo magna adibita funeris pompa sepultus est.

Anno mundi. 6616.

Martinus quintus papa. patria romanus. otto cognomento colonna prius vocatus. Ex illustri coloniensi familia natus hoc anno in celebritate sancti martini episcopi ex cardinali dyacono in constantinensi concilio nationum omnium & cardinalium consensu pontifex creatur. Is enim a teneris annis cura parentum moribus et litteris imbutus. ubi adoleverisset iuri pontificio per usum operam dedit. unde ad urbem rediens ob integratem & doctrinam urbani sexti referendarius factus. Inde diaconus cardinalis ab innocentio septimo creatus. humanior factus patrocinium suum omnibus prestabat. In conuentu constantiensi cum multe in urbemque partem altercationes haberent ipse medium quoddam tenuit comuni utilitati semper consulens. Hanc ob rem et imperatori sigismundo & cardinalibus omnibus gratis. Qui in pontificatu constitutus non somno & ocio sed negocio & sollicitudini deditus oia ad re pertinencia muro precepit modo. Vir antea nequamque sagax estimatus sed benignus. In pontificatu tamen ita opinione de se prius habitam redarguit ut sagacitas quidem in eo summa. benignitas vero non superflua neque minima reperiatur. Peracto demum concilio reuersus per fines mediolanensis. Mantuanorum ferrariensis rauennatis florentiam venit. bononiā vitans que se per id tempore in libertate vendicarat. florentie vero biennium sere resedit populo loco ad re ecclesie compонendā. Nam & cum bractio quod eccluse oppida per multa occuparat oppitulantibus florentinis concordiam fecit. Illiusque post hec fretus opera bononiā redegit in suā potestate. & ceteras urbes ubique recipit. ex quo eius plurimi crevit auctoritas. florentiam tandem abiens ciuitatem metropolitano honore exornauit romā desideratus puenit. universa urbe eidem obuiā effusa. que eum non secus ac patrie parentē expectabat. quā adeo vastatā inuenit ut nullā ciuitatis facie habere videbatur. Quā ob re pontifex pietate comotus ad eam exornandā coponēdosque mores ita animū adiecit ut brevi qualescens meliore facie per se tulerit. plura in urbe restituit. Hic autem vir in omni vita integer. Demum pontificatus sui anno quarto mense tertio rome apoplexia moritur. etatis sue anno sexagesimo tercio. Sepeliturque eius mandato in basilica constantiana ante capita apostolorum sepulchro eneo. comitante populo ro. et clero non aliter flēte quod si ecclesia dei si urbs romā ynicō atque optimo genite orbata fuisset. vacat tamen sedes dies. xii.

Anno xp̄i. 1410.

Linea sumorum pontificum
Iohannes vigesimustercius

Martinus quintus

Sigismundus caroli quarti romanorum imperatoris filius, natione bohemus originis teutonicae hungarie et bohemie rex, defuncto rupto romano regno anno salutis M.cccc.x. franckfordie ab electoribus cesar electus est. vir quidem strenuus et ad omnia pugnanda promptissimus. princeps singulari prudentia magnitudine animi. beneficentia et liberalitate insignis. corporis quoque maiestate ac decoro illustris. Erat enim pugnare facie inclitus specioso atque robusto corpore magnitudineque animi siue pace siue bello eximius ac in erogando profusus. Is suscepto regno stat cum comitatu maximo universam ferme cisalpinam galliam sedadim belli causa percurrit. Et cum multa eius egregia facinora memorie prodita sunt. Inter que illud pugnissimum quod ecclesiam catholicam in tres partes diuisam coacto apud constantiam generali concilio ad unitatem rededit. Italiam. galliam. hispaniam angelam eius rei causa pugnans ut erat christianissimus cum tota christianam rem publicam propter scismata lebefactata conspiceret omnium nationum consensu postante concilium indixit. ubi iohannes predicto. gregorio. xij. et benedicto nono pontificibus abrogatis. electoque martino quinto universam rem publicam christianam sua industria suoque maximo labore componere studuit. Mores etiam seculariumque clericorum (numquam licentia labefactos) suo hortatu et virtute in meliorem reduxit formam. Tituludo lituanie duci ut se regem appellaret missa corona induxit. prius tamen ille vita decepsit quod solennia coronationis expleret. Prussiam quam rex polonicus fratribus beate marie teutonicorum armis ademerat restitui russi. wentzes laum bohemie regem germanum suum quod regno inutilis esset coiecit in vincula. quis negligenter custoditum magno reipublice malo quidam bohemus carceribus surripuerunt. Eterus bello prorsus infelix. quem non turchi dumtaxat sed bohemii sepe acie fuderunt. Quorū ei prima fuit maria ludouici regis filia cum qua regnum accepit. Illius causa duos et triginta regulos in hungaria primarios qui aliquantum rebellassent gladio percussit. Ob quam rem et paulo post regina fatis functa in vincula connectus est. mulierique vidue cuius virū interfecerat in custodiā traditus donec regni pugnantes supplicium decernerent sed non defuit capto in extremis rebus pugnentia. quod ut erat facundia peditus et potens mulieri longe militus esse ostendit regiū sanguinem conseruare quod fundere. dimissus ab ea barbarā comitis cilié filiam duxit uxorem. nec diu postea compatis auxiliis regnum vendicauit. de predictoribus supplicium sumpsit. mulieris vidue filios et honoribus et opibus inter primos regni pugnantes cumulauit. Bohemia post multas calamitates vix tandem potitus est. Alberto duci austrie generi suo morauiam ne defensore careret dona dedit. Cum filia elizabeth ex barbara natā ei in matrimonium copulauit. Marchiam brandenburgensem Friderico burggrauium nurnbergensi dono dedit. Maria autem fortuna annos supra quinquaginta regnauit. In senium denique productus iterato in italiā venit. ad coronā angustalem obtinendam. ex germania in lombardiam venies mediolanum ingressus. inde per ethuriā ad senenses transiit. a quibz honorificissime exceptus apud eos aliquod menses exegit. Inde ad Eugenium pontificē romā se conferens ab eo coronā imperij accepit. Tamen romā abiens ariminiū petiit. Beinde per ferrariensem agrum iter faciens mantuā puenit. ubi aliquot immoratus dies Jo. franciscū gonzagā mantue dñm marchionali dignitate insigniuit. Semper cum venetis pace facta alpes pertransiuit et basileam petiit. dissidioque patrum quod tunc erat cum Eugenio ad temporis sedato. ultimam se contulerat. Hic audita thaboritaz orphanorum cede legatos in bohemiam mittit. hortat regni quietem. Illi magno numero apud ratisponā cum conueniunt regesque suū salutant. Exinde poscentibus hungarī naibus per danubium vectus budam petiit. ubi reformato rerum statu vocatis ad se bohemorum principibus in albo regali. lx. milia numerū inter eos distribuit. dicta die qua vellet bohemiam ingredi nec moratus iglauiam venit. ubi consilio cum bohemis habito legatorū gesta comprobauit. His compositis Sigismundus imperator. ix. kal. septembris anno. vi. et xxx. supra millesimum et quadringentesimum ab ortu saluatoris pragam venit. qui paulo ante hostis censebat extremis honoribus exceptus est. barones ac ciuitates suruearunt. et magistratus quos ipse constituit acceperunt. Redierunt tunc mendicantes et monasteriorum abbates. Jamque reges ei populi christiani de recuperato regno congratulabantur. Eugenius quoque potissimum auream rosam sue leticie ad eum misit. Egrotare interea Sigismundus cepit. exangente morbo senectutis incomodū. Barbara iperatrix de retinendo imperio sollicita nobiliores ad se vocat. Mulier iam annus nouū coniugii mente complexa filia ex animo dimouet. Non latuerunt imperatore furentis femine excoxitatus. in Moravia se vehi iussit visurū filiā antequod vita excederet. Illa cuī viro Alberto ad eum in ciuitatem venit quam znoymā vocant. Albertū successore suū nominat. hungarie ac bohemie primores rogat ut supremā suā voluntate exequatur. Regna quibus prefuerat genero ultima voluntate reliquit dicens beatū id regnum cui Albertus imperauerit. Supremis ordinatis inter amicorum manus defecit. Corpus eius in Varadino ut in ultima voluntate placuerat sepultus.

Linea imperatorū
Sigismundus

Bexta etas mundi

Expeditio in Bohemos hereticos facta temporibus Sigismundi

Martinus pontifex maximus ubi armatam heresim crescere indies animaduertit prius amplius in male sceret cardinalis vintonensem natione anglicum regia stirpe natum in germaniam proficiisci iussit. qui contra bohemicam labem in arma concurreret. Qui et imperator adiumento fuit. Instituti sunt tres exercitus Saxonie duces. et quos vocant stangiales ciuitates in primis militauere. Tercio praeiuit otto treuerensis archieps. quos renenses secuti sunt Boioarij quoque et ciuitates sueorum imperiales ingressi bohemiam tribus locis. silvam penetravere. iuncti sive castrametati sunt. Sed cum heretici collecto raptim milite in eos perire nunciaret non visum hostem fugerunt. Non dum cardinalis exercitus affuerat fugientibus occurrentis magnis pectoribus ut redirent in hostem bortaf. quod cum frustra niteret viri silvam egressi supuientes bohemiam postremu agmen lacestere ceperunt. facta est pro fusior fuga. machinis quoque bellicis potiti sunt. Ex in miseriā populati. Cum frāconia redirent ne brandenburgensem agrum nurmbergensemque vastarent pecunia placati diuite exercitū reduxere. Sigismundus his cognitis nurmbergā pfectus noua principū auxilia cōparat. Martinus quoque pontifex maximus Julianus cardinalis sancti angeli lris ac moribus excellentem cum ea legatione in teuthoniā mittit ut bohemis bellum inferat. et adueniente tpe in basiliensi palio quod ppe die futurū erat noīe aplico psideat. Is germaniam ingressus mox nurmbergā ad Sigismundū se confert. quo in loco frequentes germanorum principes conuenerant. decreta est noua in bohemos expeditio ad octauu kal. iulij. Dux bellū fridericus marchio brandenburgensis declaratus. qui cardinalis sequeret. Ingressus bohemiam in comitatu cardinalis. iohannes et albertus principes brandenburgenses cum patre. Herbipolei. babenbergen. et eysteten. epi. et imperialium ciuitatum magistratus. Treueren. et colonien. antistites auxilia miserant. et cum his pruinciarum suarum primores supra. xl. milia equitū fuisse tradunt. Ingressus cardinalis numerosum exercitū dicens multas villas oppidaque hereticorum diripuit. Bohemi qui iāpridē hostem assuturū acceperant. expeditas in armis legiones coegerat. in terea sine peditio in exercitu fidelium fuit (qd plurimi putauere) siue maius sua sponte metes hominum paucorum invaserit totis castris trepidatū est. et priusquam hostis vallis in spectu daret sedissima capta fuga. mira uulnus vide hic timor. Guaderet ut forti aīo hostem expectaret. sed frustra apud eos cohortatio fuit. sublata sunt raptim signa et rapido cursu fugā maturauere. Hostis postea ex metu alieno ingenti pda poterit est. Albertus auctrius dux cum accepisset bohemiam intrafle cardinalē raptim ex austria copijs in hereticos duxit. sed fuga cognita p moriam que non dū ei parebat infesta signa circuferens. Ioo. villas ferro et igne delevit. oppidavi cepit mortaliū. maximā cedē fecit. adeoque gente illā afflixit ut iugū eius accipiens parere sibi ea lege promiserat ut circa religionē id sequi tenere qd basiliense concilium decerneret. Eractus in bohemia legatus basileas se contulit ibique concilium celebravit.